
 

REGIONE PIEMONTE BU1 04/01/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 22 dicembre 2023, n. 1976 
L.R. 27 luglio 2022 n. 10 - D.G.R. 36-3977 del 22 ottobre 2021 - Area omogenea sovra zonale 
nord Piemonte assegnazione finanziamento all'ASL Bi capofila per sostenere l' attivazione di 
una Comunità Terapeutica per minori che presentano un disturbo del comportamento 
alimentare. Attuazione disposti della D.G.R n. 77-7983 del 18/12/2023. Impegni di spesa con 
movimenti delegati di complessivi € 500.000,00 sul capitolo... 
 
 

 

ATTO DD 1976/A1414E/2023 DEL 22/12/2023 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
OGGETTO:  L.R. 27 luglio 2022 n. 10 – D.G.R. 36-3977 del 22 ottobre 2021 - Area omogenea 

sovra zonale nord Piemonte assegnazione finanziamento all’ASL Bi capofila per 
sostenere l’ attivazione di una Comunità Terapeutica per minori che presentano un 
disturbo del comportamento alimentare. Attuazione disposti della D.G.R n. 77-7983 
del 18/12/2023. Impegni di spesa con movimenti delegati di complessivi € 
500.000,00 sul capitolo regionale 153112 del bilancio finanziario gestionale 2023-
2025, annualità 2023 e 2024. 
 

Premesso che : 
 
con L.R. 27 luglio 2022 n. 10 “Disposizioni per la prevenzione e la cura dei disturbi della 
nutrizione e dell'alimentazione e per il sostegno ai pazienti e alle loro famiglie la Regione, 
nell’ambito delle azioni per prevenire e contrastare i disturbi della nutrizione e dell'alimentazione, 
ha previsto un potenziamento dell'offerta dei servizi e delle prestazioni, con particolare attenzione 
all'età evolutiva e con l'obiettivo di una precoce presa in carico, di omogeneità di trattamento e di 
interventi anche per periodi prolungati, affidando, tra l’altro, alle aziende sanitarie il compito di 
organizzare strutture e contesti di cura dedicati ai DNA;  
 
con D.G.R. 22 ottobre 2021, n. 36-3977, avente ad oggetto “Rete dei servizi regionali per la 
prevenzione e cura dei disturbi della nutrizione e dell’alimentazione. Revisione dei setting 
assistenziali e dei requisiti strutturali, tecnologici e organizzativi e relative tariffe delle strutture 
dedicate. Integrazione e revoca parziale della D.G.R. 9 dicembre 2013, n. 42- 6860”, è stata 
individuata la “Rete dei servizi regionali per la prevenzione e cura dei disturbi della nutrizione e 
dell’alimentazione”, caratterizzata dai seguenti livelli di presa in carico e cura del paziente: 
1. Centro esperto regionale; 
2. livello di base (medici di medicina generale e pediatri di libera scelta); 
3. livello ambulatoriale di primo livello; 
4. livello ambulatoriale complesso/semiresidenziale; 
5. livello ospedaliero (emergenza e PL dedicati di riabilitazione); 
6. comunità terapeutiche. 



 

 
Dato atto che, in attuazione di tale atto di programmazione, la Direzione Sanità, ha raccolto la 
necessità di comunità terapeutiche presso ogni AA.SS.LL. ed ha effettuato la ricognizione, presso le 
Aziende Sanitarie, tra l’altro,delle disponibilità per l’attivazione di strutture pubbliche per i disturbi 
del comportamento alimentare;  
 
Preso atto che, con Determinazione Dirigenziale 13 marzo 2023 n. 557, in attuazione della D.G.R. 
36-3977/2021, è stato approvato l’avviso pubblico di manifestazione di interesse per l’attivazione di 
strutture per il trattamento riabilitativo di pazienti affetti da disturbi della nutrizione e 
dell’alimentazione, dal quale, a seguito della ricognizione sopra citata, è stata esclusa l’area 
omogenea sovra-zonale AA.SS.LL. Nord Piemonte (ASL BI – ASL VC – ASL NO e ASL VCO) in 
quanto, a seguito di comunicazione dell’ASL BI, si era preso atto dell’avvio di un progetto a regia 
aziendale di attivazione di una comunità terapeutica per minori dedicata ai DNA. 
 
Dato atto che: 
- tale studio di fattibilità, depositato agli atti della Direzione Sanità, è per l’avvio di una Comunità 
Terapeutica per minori a regia aziendale ed è rivolto all’intera area sovra zonale nord Piemonte; 
presenta carattere di unicità a livello regionale in quanto è coordinato e realizzato direttamente 
dall’ASL BI come capo-fila dell’area, in condivisione con l’ASL VC, l’ASL NO e l’ASL VCO;  
- la struttura,localizzata all’interno di una struttura collocata a Biella, avrà 10 posti dedicati a minori 
che presentano un disturbo del comportamento alimentare restrittivo secondo la classificazione 
dell’asse 1 dell’ICD 10 (F 50.0; F 50.1; F 50.8; F 50.9 ). Iper fasce di età 10-14, 14-17 anni, di 
sesso femminile, data la prevalenza del disturbo; 
- a seguito delle valutazioni istruttorie condotte dai Settore Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari, l’attivazione di una comunità terapeutica per minori dedicata ai DNA è in linea con le 
finalità della citata legge regionale n. 10/2022, che pone particolare attenzione al contrasto ai 
disturbi dell’alimentazione e della nutrizione con riferimento all’età evolutiva ed è volta a 
rispondere al crescente bisogno di cura legato all’incremento delle patologie correlate, che hanno un 
esordio sempre più precoce, come documentato anche dai dati epidemiologici del Ministero della 
Salute;  
 
Dato altresì atto che ad oggi il progetto è ancora nella fase di valutazione della fattibilità, 
particolarmente complessa perché richiede che l’azienda sanitaria attivi la ricerca di competenze per 
valutare gli interventi strutturali necessari per rendere idonea la struttura a disposizione e la 
definizione puntuale del progetto gestionale, fase al termine della quale saranno definiti i necessari 
percorsi autorizzativi, un cronoprogramma preciso ed un quadro economico circostanziato per la 
realizzazione della comunità sulla base dei posti letto riconosciuti all’interno della programmazione 
regionale; 
 
Considerato che la Direzione Welfare, all’interno della quale sono previste specifiche attività 
orientate verso i minori, stante la rilevanza dell’attività, ha ritenuto di destinare all’ASL BI, come 
capo fila dell’area sovra zonale, per la realizzazione del progetto aziendale sopra illustrato, inserito 
all’interno della programmazione regionale derivante dalla D.G.R. 36-3977/2021 il contributo di 
euro 500.000,00, ripartito tra le annualità 2023/2024 come di seguito specificato, che trova 
copertura sul bilancio finanziario gestionale 2023-2025, nell’ambito della MS 12 “Diritti sociali, 
politiche sociali e famiglia ” PR 1201 “ Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido ”: 
 
- per € 400.000,00 sul capitolo (153112) anno 2023; 
- per € 100.000,00 sul capitolo (153112) anno 2024. 
 
Richiamata la D.G.R. n. 77-7983 del 18/12/2023, che ha assegnato il predetto finanziamento 



 

all’ASL BI per sostenere l’attivazione di una Comunità Terapeutica per minori che presentano un 
disturbo del comportamento alimentare restrittivo secondo la classificazione dell’asse 1 dell’ICD 10 
(F 50.0; F 50.1; F 50.8; F 50.9 ) di n. 10 posti per fasce di età 10-14 , 14-17 anni, di sesso 
femminile, da realizzarsi da parte dell’ASL BI come capo fila dell’area omogenea sovra-zonale 
AA.SS.LL. Nord Piemonte (ASL BI – ASL VC – ASL NO e ASL VCO), 
 
Rilevato pertanto necessario: 
 
- impegnare, mediante movimenti contabili delegati registrati dai referenti di ragioneria decentrata 
della Struttura A22000 “Direzione Welfare, la somma complessiva di € 500.000,00 sul capitolo 
153112 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, di cui € 400.000,00 anno 2023 ed € 
100.000,00 anno 2024, a favore dell’ASL BI (cod. ben. 1415); 
 
- liquidare all’ASL BI la somma di € 400.000,00 dell’annualità 2023 a titolo di acconto. 
 
Dato atto che la Direzione Sanità, in raccordo con la Direzione Welfare, è stata delegata 
all’adozione degli atti successivi e conseguenti alla citata Deliberazione di Giunta ai fini 
dell’attuazione di quanto ivi disposto, ed all’Azienda territorialmente competente l’adozione degli 
atti di rendicontazione e controllo in merito all’utilizzo del contributo 

1. Dato atto che: 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità 

dei flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 

stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
• Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla 

DGR n. 1-4046 del 17/10/2016, come modificata dalla Dgr n. 1-3361 del 14/06/2021. 
 
Tutto ciò premesso,  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la D.G.R. n. 77-7983 del 18/12/2023, ad oggetto: "L.R. 27 luglio 2022 n. 10 - D.G.R. 36-
3977 del 22 ottobre 2021 - Area omogenea sovra zonale nord Piemonte assegnazione 
finanziamento all'ASL Bi capofila per sostenere l'attivazione di una Comunità Terapeutica 
per minori che presentano un disturbo del comportamento alimentare"; 

• l'art. 17 della L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42"; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 



 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• la L.R. n. 6 del 24 aprile 2023, "Bilancio di previsione Finanziario 2023-2025"; 

• la D.G.R. n. 1-6763 del 27/04/2023 - Legge regionale del 24 aprile 2023, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2023-2025; 

 
DETERMINA  

 
1) di assegnare, in attuazione della D.G.R. n. 77-7983 del 18 dicembre 2023, un finanziamento di 
euro 500.000,00 per sostenere l’attivazione di una Comunità Terapeutica per minori che presentano 
un disturbo del comportamento alimentare restrittivo secondo la classificazione dell’asse 1 dell’ICD 
10 (F 50.0; F 50.1; F 50.8; F 50.9) di n. 10 posti per fasce di età 10-14, 14-17 anni, di sesso 
femminile, da realizzarsi da parte dell’ASL BI come capo fila dell’area omogenea sovra-zonale 
AA.SS.LL. Nord Piemonte (ASL BI – ASL VC – ASL NO e ASL VCO), sulla base dello studio di 
fattibilità depositato agli atti della Direzione Sanità; 
 
2) di impegnare, mediante movimenti contabili delegati registrati dai referenti di ragioneria 
decentrata della Struttura A22000 “Direzione Welfare”, la somma complessiva di € 500.000,00 sul 
capitolo 153112 del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025, di cui € 400.000,00 anno 2023 ed € 
100.000,00 anno 2024, a favore dell’ASL BI (cod. ben. 1415). 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento.  
 
3) di liquidare all’ASL BI la somma di € 400.000,00 dell’annualità 2023 a titolo di acconto.  
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 c. 2 del D.lgs 
33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione Trasparente".  
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 1976/A1414E/2023  DEL 22/12/2023

Impegno N.: 2023/25086
Descrizione: L.R. 27 LUGLIO 2022 N. 10 - D.G.R. 36-3977 DEL 22 OTTOBRE 2021 - AREA 
OMOGENEA SOVRA ZONALE NORD PIEMONTE ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTO ALL'ASL 
BI CAPOFILA PER SOSTENERE L' ATTIVAZIONE DI UNA COMUNITÀ TERAPEUTICA PER 
MINORI CHE PRESENTANO UN DISTURBO DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE - 
ACCONTO
Importo (€): 400.000,00
Cap.: 153112 / 2023 - FONDO A SOSTEGNO DELLE POLITICHE PER LA TUTELA MATERNO-
INFANTILE (ARTT.44 E 45 DELLA L.R. 1/2004) - TRASF. AMMIN. LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1415
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.
COFOG: Cod. 10.4 - Famiglia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1201 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido

Impegno N.: 2024/5933
Descrizione: L.R. 27 LUGLIO 2022 N. 10 - D.G.R. 36-3977 DEL 22 OTTOBRE 2021 - AREA 
OMOGENEA SOVRA ZONALE NORD PIEMONTE ASSEGNAZIONE FINANZIAMENTO ALL'ASL 
BI CAPOFILA PER SOSTENERE L' ATTIVAZIONE DI UNA COMUNITÀ TERAPEUTICA PER 
MINORI CHE PRESENTANO UN DISTURBO DEL COMPORTAMENTO ALIMENTARE - SALDO
Importo (€): 100.000,00
Cap.: 153112 / 2024 - FONDO A SOSTEGNO DELLE POLITICHE PER LA TUTELA MATERNO-
INFANTILE (ARTT.44 E 45 DELLA L.R. 1/2004) - TRASF. AMMIN. LOCALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
Soggetto: Cod. 1415
PdC finanziario: Cod. U.1.04.01.02.011 - Trasferimenti correnti a Aziende sanitarie locali n.a.f.
COFOG: Cod. 10.4 - Famiglia
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1201 - Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido


